Metrum. vi. prīmi libri
Um phebi radij graue. Hic incipit sextū metri hui⁹ prīmi q̄d dicitur
metrū gliconicū ab innētore. coriābūtī a pede p̄dominātē. est aut̄ cori
ambus pes ɔstans ex p̄ma et ultima lōga ex dnab⁹ medij breuib⁹. vñ
pmus pes huius metri est sp̄deus. secundus coriābus. tertī⁹ pirricē
qui est pes ɔstans ex duabus breuib⁹ et loco eius aliqui ponit iābus qui cōstat ex p̄
ma breui et ultima lōga. In hoc ergo metro phia pbat dictū sūi p̄ exēpla. dicit enī
q̄ Bo. p̄ nūc nō puenirēt remēdia fortia s. halio tpe. pbat ergo q̄ oīa requirat tpe⁹
determinati⁹. et si fiat extra sūi tps nō p̄spērānt. et hoc pbat tribus exēplis. secundo
tagit tpa nō pmisceri que deus distinxit. ibi. Signat tpa. Prīmu exempli est de se
mine q̄d si semināt indebito tpe nō p̄fert fructū: vt si quis seminaret in iulio vel i au
gusto. vñ dicit sic in littera. Lū p̄ q̄i graue sodus cācri illius signi. inestuat. i. inar
descit. radij phebi. i. solis. tum. i. in illo tempore. qui creditit. i. pmisit. larga semina
id est copiosa semina. sulcis. i. cauernis. terre negatibus supple spez messis talis. elu
sus. i. frustratus. fide. i. bñficio. cereris. i. dee frugū. pgat. i. accedat ad arbores quer
nas. i. quercus. et vescatur fructibus eoz. Lūc ponit secundū exemplū de floribus
quos homo frustra querit tpe byennali cī tps eoz sit in vere. vñ dicit in littera
Tu lecturus. i. collectur⁹ violas nunq̄ petens accedas purpurei nem⁹. i. floridam

Liber primus.

siliam. curit. i. quando campus stridens. i. sonas campus inhorruit. i. horribiliter ap-
paruit seuis aquilonibus. idest crudelibus ventis byemalibus. Tunc ponit tertium
exemplum et est de vuis que mature sunt in autumpno. et ideo frusta querantur te-
pore vernali. unde dicit. si libeat frui vuis non queras auida. idest cupida manu stri-
gere vernos palmites. idest vernales vices. bacchus deus vini potius penitus sua mu-
nera. i. vuas autumpno. i.

tpe autumpni Nota q
sidus caceri dicit graue
qz sole exire in cancro
homines granatur ni-
mio calore quo tēpore
non est seminanduz. qz
ad hoc qz semen quale
scat requiriſ humor. q
calore solis fernido tpe
resoluitur et evaporat.
Nota fm fabulas cum
pluto rapuerat pserpi-
nam mater eius scres q
rēs ipam in terris et nō
inueniēs denegauit bo-
minibus bſſicū frugū
et tūc boies pgebāt ad
arbores quercū et co-
medebāt glandes. et sic
loquit phia in littera.
Nota de hoc qz dicit
stridens campus. dicit
Huguitio qz strideo strides vel strido. dis. est fortiter sonare vel detes pcutere vel
frendere. Signat tpa ppris. Hic osidit phia tpa nō pmisceri que deus distit
dices. Deus signat. i. ornat tpa aptas ea ppris officis. nec ipse deus patit misce-
ri vices. i. alternatōes temporis. ita qz tps vni officio deputatū pueniat alteri. quas
vices tempoz ipse cohervit. i. constrinxit. et addit sicut quercus aliqua tpe nō de-
bito frustratur in querendo. sic illud quod deserit certum ordinem precipiti. idest
festina via illud non habet letos exitus. idest prosperum euētum. sic a simili si phia
relicto debito tempore ministrasset boetio fortem medicinam non fuisset pspera in
medicando ipsum. Nota qz per debitum ordinem res conseruantur in suo esse
et in sui natura. et quod deficit ab ordine etiam deficit ab esse. vii Boetius quarto
buius secunda prosa. Est enim quod retinet ordinem seruatqz naturam. quod vo
ab hoc deficit esse quod in sui natura situm est dereliquit. propter quod debit⁹ or
do in omnibus est obseruandus. Unde poeta. Est ordo summa limes sapientis in
arte. Ergo dicit phia quod precipiti via. Nota omne agens in agendo debet pſſi
tuere sibi bonum finem. quia ratione boni finis agens meretur. et ratione mali finis
demeretur. Unde poeta. Non datur ex templo bona post primordia merces.

Elusus cereris fide queritas. Mergat
ad arbores. nunquā pūrpureū nemus.
Lecturus violas hetas. Cum seuis a
quilonib⁹. Strides campus inhorruit
Mec queras auida manu vernos strin-
gere palmites. Vnus si libeat frui. Au-
tumno potius sua Bacchus muera con-
tulit. Signat tempora ppris. Aptas
officiis deus. Nec quas tpe cohervit
disceri patitur vices. Sic quod pre-
cipiti via certum deserit ordinem. Le-
tos non habet exitus.

Prosa sexta primi libri:

Rimū igitur pateris ne me pauci-
lis rogationibus statū tue metis at
stridens campus. dicit
Huguitio qz strideo strides vel strido. dis. est fortiter sonare vel detes pcutere vel
frendere. Signat tpa ppris. Hic osidit phia tpa nō pmisceri que deus distit
dices. Deus signat. i. ornat tpa aptas ea ppris officis. nec ipse deus patit misce-
ri vices. i. alternatōes temporis. ita qz tps vni officio deputatū pueniat alteri. quas
vices tempoz ipse cohervit. i. constrinxit. et addit sicut quercus aliqua tpe nō de-
bito frustratur in querendo. sic illud quod deserit certum ordinem precipiti. idest
festina via illud non habet letos exitus. idest prosperum euētum. sic a simili si phia
relicto debito tempore ministrasset boetio fortem medicinam non fuisset pspera in
medicando ipsum. Nota qz per debitum ordinem res conseruantur in suo esse
et in sui natura. et quod deficit ab ordine etiam deficit ab esse. vii Boetius quarto
buius secunda prosa. Est enim quod retinet ordinem seruatqz naturam. quod vo
ab hoc deficit esse quod in sui natura situm est dereliquit. propter quod debit⁹ or
do in omnibus est obseruandus. Unde poeta. Est ordo summa limes sapientis in
arte. Ergo dicit phia quod precipiti via. Nota omne agens in agendo debet pſſi
tuere sibi bonum finem. quia ratione boni finis agens meretur. et ratione mali finis
demeretur. Unde poeta. Non datur ex templo bona post primordia merces.

Prosa. vi.

Congrua sed rectus premia finis habet. Cum igitur inordinatio impedit bonita-
tem finis ideo vitanda est.

Prosa. vi. libri primi

Rimū igitur pateris. Hec est sexta et ultima p̄la huius p̄mi in q̄ phia
inquirit cām radicalem infirmitatis Boethi et quibusdam interrogati-
onibus. Et p̄mo phia captat benivolentiam Boethi. Secundo p̄tē
suas interrogatōes ibi

tum illa. Dicit p̄mo an
teqz adhibez tibi reme-
dia ne p̄ nūquid pate-
ris. i. admittis me philo-
sophiam. primū paucu-
lis rogationibus. i. iter
rogationibus attingeret
per cognitōem atqz tē-
ptare. i. rimari. statu. i.
dispositōem tue mentis
ut intelligā. i. cognoscā
quis sit modus tue cura-
tionis. i. sanatōis. vo-
p̄ sed ego Bo. inquaz.
idest dixi. u. phia roga-
to. i. interrogato tuo ar-
bitratu. i. fm tuam volū

tingere atqz temptare. Ut quismodis
sit tue curationis intelligam. Boetius
Tu vero arbitratu inqz tuqz quod vo-
les ut responsuruz rogado. P. Tum
illa. Huncine inquit mundum teme-
rariūs agi fortuitisqz casibus putas.
In ullum credis ei inesse regimen ra-
tonis. B. Utqz nullo existimaueri
modo ut fortuita temeritatē tam certa
moueretur. Verum open suo ḡitorē
presidere deum scio. nec vñqz fuerit di-
es qui me ab hac sentētie veritate d̄pel-

tatem que voles. ut p̄ sicut responsurū. i. volentez respondere. Nota qz phia more
boni medici nō solū scrutatur cās doloris p̄ signa extirpēta. sicut medici p̄ vrinaz
et pulsū. qz hec signa qſiqz fallit. H̄t scrutat cās doloris boetij p̄ respōsionem ad
questiōes. et p̄mo captat eius benivolentia reddendo ipm attentuz p̄ hoc qd dicit
pauculis rogationibus. Nota qz infirmi habent naturalē importunitā nibil patiendi.
ergo ex facili p̄turbant nō solū p̄ multas interrogatōes hec vna sola. Volens ergo
phia mouere paucas questiones Boetio infirmo p̄mo captat eius benivolentiaz

Tum illa. Hic phia facit interrogations. secundo causas totius infirmitatis ex
responsionibus Boetij recolligit. Tertio ostendit ipsum curabilez esse dando mo-
dum pcedendi circa curationem eius. Secunda ibi. Quare plenissime vel egritudi-
nis tue rōem tc. tercia ibi. Sed solipsatis actori. Primo phia querit de mundi gu-
bernatione. secundo de circumstantijs gubernationis. ibi. Sed dic mibi. Adbuc di-
uiditur. qz primo phia querit. Secundo boetius respondet. tertio phia eius r̄missionē
approbat dicens. ergo O boeti putas hūc mundum agi. i. regi temerarijs. qz pro et
fortuitis casibus. idest euentibus. an. i. nunquid tu credis nullū regimen. rationis.
idest prouidentie dñine inesse ei mūdo. Ego boetius inquā. idest dixi. atqui. idest
certe non existimauerim. idest putauerim vlo modo ut tam certa entia moueantur
idest regantur. fortuita temeritate. i. impronisa stultitia. sed scio deum conditorez. i.
creatorem presidere suo operi. idest sue creationi. nec dies fuerit vñqz. idest in aliq
tempore. qui dies depellat. idest remoueat me boetium ab hac veritate sentētie iā
dicte. Tunc phia approbans eius respōsionem inquit. idest dixit itaqz est. nam tu

Liber primus

cecinisti. s. diristi etiam illud. paulo ante. s. in quinto metro busus primi. qz p et tu de-
plorasti. i. planxisti. tm. id est solūmodo ipsos homines esse exortes. id est carētes v̄l
non participes diuine cure. id est diuine pruidentie. nāqz p quia tu nihil mouebare
id est dubitasti de ceteris supple creaturis quin regerentur rōne supple prouidētie
dei. autem p h. pape est interiectio admirantis. ego admiror vehementē qz tu locat⁹

lat. P. Ita est inquit. Nam id etiam
pauloante cecinisti. hominesq; tantu; z
diuine exortes cure esse deplorasti. Na
de ceteris quin ratone regerentur nihil
mouebare. pape autem vehementer admi
ror cur in tam salubri sententia locatus
egrotes. Veru altius perscrutemur. ne
scio quid abesse coiecto. Sed dic mihi
quoniam a deo mundu; regi non ambigis
quibus etiam gubernaculis regatur ad
uertis. B. Vir in qua; rogationis tue
sententiam nosco ne dum ad inquisita
respondere quea. P. Num me inquit
sefessit abesse aliquid p quod velut hy
ante valli robore in animum tuum per
turbationum morbus irrepserit:

dix totius morbi fuit ignoratia divinae gubernationis quantum ad homines. id pro
querit de mundi gubernatione. Nota quod boetius innuit duas rationes quod mundus re
gat a deo. prima ibi. Tercia certa. quod talis est. Tercia certa et determinata non regatur
a casu et a fortuna cum regimur tali sit incertum. Hoc entia huius mundi sunt certa quod a cer
tis causis producta. Secundum rationem innuit ibi. Clericorum operi suo. que talis est. Causa
est regis a sua causa. Hoc deus est causa mundi cum ab ipso dependeat celum et tota natura. ergo tecum.
Nota probia rationabiliter mirans quod boetius credet mundum regi a deo putabat homines non re
gi ab ipso. quod possit probia sic arguere. Deus regit mundum secundum te Boetius. homines sunt
principalis pars mundi sicut prius dixisti in metro opere tractatus pars quod non vallis. ergo homines re
gunt a deo. Sed dic mihi quoniam a deo mundum regi. hic probia querit de circumspecta
tibus gubernationis mundi. secundo quia res gubernatae diriguntur in suu finem. id secun
do querit de fine rerum. et quod gubernatio dei secundum rei veritatem etiam est cir
ca homines. ideo tertio querit de cognitione hominis. Secunda ibi. sed dic mihi.
tertia ibi. sed hoc quoque primo dicit. Sed oboetio dic mihi philosophie quam non am
bigis. id est non dubitas mundum regi. id est gubernari a deo. etiam nunquid aduer

Prosa.vi.

Ms. f. cognoscis quibus gubernaculis mundus regatur. ego Boetius inq. i. dixi.
vit nosco sententiam. i. intellectum. tue rogationis. i. tue interrogationis. nedium. i.
ad huc non queam. id est possum. respondere ad inquisita. i. ad interrogata. supple
phia inquit. id est dixit. non sefellit. id est decipit me supple phiam. abesse. i. desicere
tibi aliquid per quod velut hyante. id est patente. robore. id est firmitate. valli. id est

Sed dic mihi. meministi ne quis sit re
rum finis. quo ue totius nature tendat
intentio. Bo. Audieram. inquam: sed
memoriam meror hebetauit. P. It qui
scis vnde cuncta processerint. S. No
ui inquam: deumqz esse respondi. P.

Et quid fieri potest ut principio cognito quis sit rerum finis ignores. **H**e
rum hi perturbationum mores et ea sua lentia est ut mouere quidem loco ho
minem possint. euellere autem sibi quod to
tum extirpare non possint.

mentia que attribuitur spirituis sancto. et de hoc patebit in secundo huius. Nota illud quod aliquis homo vir intelligit aliquo modo intelligit licet cum difficultate. ex hoc ergo q̄ Boetius dicit se vir intelligere interrogatōem phis inuit se aliquo modo intelligere tñ c̄ difficultate ppter dolorē opprimētem rōem. et id r̄sidere nō potuit. Nota quando robur valli alicuius munitōis biat ppter aliquā rupturā in eo factā tūc hostes ingrediunt̄ munitōem. sic a simili q̄si munitio rationis quo anim⁹ manūtur tanquam vallum biat propter defectum alicuius cognitionis tunc necessario perturbationes affectum subintrant animum. Sed dic mihi meminiſti ne. Hic philosophia querit de cognitione finis rerum dicens. Dic mihi ne i. an meministi. i. recoderis. quis sit finis rerum supple omnīū. ve pro vel. quo. id est ad quem finem intentio totius nature tendat. id est laboret. ego Boetius inquā. i. diri audieraz supple olim. h̄ meror. id est perturbatio ebetauit. i. obscurauit memoriam. i. intellectum. atqui pro certo scis. unde cuncta. i. omnia entia. pcesserit. i. p̄n cipium suū habuerint. ego Bo. in q̄. i. dixi noui. q̄ p̄ et respōdi deū esse principiū omnium rerum. et dicit phis quid. i. quomodo potest fieri hoc ut cognito. id est nostro principio. i. omnium rerum ignoras. id est nescias. qui d̄ sit finis rerū supple omnium. verum. p̄ sed. hi mores perturbatōis sunt. et ea valentia. i. vigor vel potestas perturbationum est ut quidem. id est certe possunt mouere hominem loco. i. a stabilitate perfecte cognitionis. autem pro sed. non possunt euellere supple radicitus. q̄ p̄ et extirpare. id est eradicare sibi totum. Nota philosophia rationaliter q̄ sit Bo. an cognoscat finem omnium rerum. q̄ finis est causa causarum et optimū

Liber primus

cuins gratia alia sunt. ppter quod ignorato sine nibil perfecte cognoscit eorum q̄ sunt ad finem. nam fin exigentiam finis cetera moderantur. Nota q̄ pncipium & finis coincidit in vni sicut in circulo idem est pncipium & finis tūc videtur mirabile q̄ tunc pncipium cognoscatur & finis ignoretur. cum ergo deus sit pncipius & finis oīm rerum cognito ipso sub ratione pncipiū videtur etiā cognosci sub rōe finis. q̄ aut deus sit pncipiū oīm pat̄ q̄ ab ipso derivatum est singulis esse & vivere. primo celi & mundi. q̄ aut sit finis omnium patet. q̄ gratia eius omnia sūt. et ad ipm ordinant. nā in rebus constantibus ex arte et natura semp̄ vilius est ppter melius deus autē est optimus eoz que in natura sunt ex pñemio metaphysi ce. Nota h̄z perturbati aliqualē cognitionē rerum babeant tamen impediuntur ne perfecte cognoscant. licet ergo Boetius aliter cognoverit deum esse pncipium rerum. tñ quia turbatus fuit perfecte naturā buis pncipiū nō cognovit. & ideo ignorauit ipm esse finē rerum. Nota q̄ passio est motus pticule appetitiae sub fantasia boni & mali fm Eustratium fo ethico rū. & hi sunt mores passionis & possunt homines mouere a stabilitate perfecte cognitionis. sed totaliter ipsum non possunt euellere ab omni cognitione. Sed hoc quoq̄ respondeas velim. Hic philosophia facit aliam interrogationem de cognitione humanae nature dicens. Sed ego etiam velim tu respondeas. idest respōsum des. hoc. idest ad hoc. ne p̄ nūquid tu meministi. idest scis te esse hominē. ego boetus inq̄. idest dixi. quid. idest propter quid non meminerim. i. scio. & querit vlt̄ri pñia. Iḡitur ne. i. nūquid. poteris pferre.. i. dicere. quid sit bō. i. diffinitōem bois. R̄sideret Boetius. Nūquid pñia tu interrogas me hoccine. i. hoc. an. i. vtrū sciam me esse rationale atq̄ p̄ et mortale aīal. ego Boetius scio. & pñteor. i. fateor. me ēē to supple aīal rōnale & mortale. d. Boetius nibil supple pñia inquit. i. dixit. iaz ego scio alia cām supple quam ignorantiam diuine pñudentie vel maritam causaz tui morbi. & tu desisti. idest cessasti. nosse. idest noscere quid sis. Nota licet homo sit mortal secundum corpus non tamen secundum animam intellectuā: que est dignior pars hominis. Et quia Boetius dixit se esse nibil alind q̄ animal rationale & mortale ideo non quesuit nisi bona mortalia de quorum bonoz amissōe voluit non curans partem immortalem sc̄z aīam rationale cuius debuit appetere bōa immortalia. ideo pñia dicit q̄ Boetius se non nouerit. Nota q̄ causa maxima morbi hominis est seipm ignorare. q̄ dicit Boetius secundo buis pñia. v. Quod contradictione humanae nature est cum se cognoscat & ceteras exalat. Cum autem nosse se